اور آزاد کشمیر کی مانند مقبوضہ کشمیر بھی فارسی دوستی کا ثبوت دے رہا ہے۔ وہاں اب تک شاہنامہ فردوسی سخن کے ساتھ پڑھنے والے موجود ہیں۔ فارسی نولیسوں اور فارسی شعرا کی خاصی تعداد اب بھی کشمیر کے طول و عرض میں پھیلی ہوئی ہے۔ بہت سے ادیب کشمیری ادب میں فارسیت کو راج دے رہے ہیں۔ سبیری (م۔ ۱۳۳۳ھ/ ۱۹۱۵ء) نے شاہنامہ فردوسی میں سے قصہ بہرام گور اور قصہ چہار درویش کو کشمیری میں منظوم کیا ہے۔ محمود گامی نے خمسہ نظامی کی تقلید میں خمسہ کشمیری لکھا ہے۔

مولوی صدیق اللہ کشمیری (م- ۱۳۱۷ھ) نے اسکند نامہ نظامی کو کشمیری زبان میں ترجمہ کیا۔ عزیز اللہ حقانی نے عطار کی منطق الطیر کے ایک دلاویز حصے "داستان شرح صغنان" کو کشمیری نظم میں منتقل کیا۔